四 川 大 学 文 件

川大教[2009]159号

关于印发《四川大学关于选派本科生赴美国圣地亚哥州立大学学习、实习的实施办法》的通知

校内各有关单位：

为适应新形势下高等教育的发展，推进我校高素质人才培养的战略任务，加强与美国高校的校际交流和企业合作，根据我校与美国圣地亚哥州立大学（San Diego State University，简称 SDSU）签订的《美国圣地亚哥州立大学（SDSU）-迪斯尼项目合作协议》，学校制定了《四川大学关于选派本科生赴美国圣地亚哥州立大学学习、实习的实施办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：

1、四川大学关于选派本科生赴美国圣地亚哥州立大学学习、实习的实施办法

2、美国圣地亚哥州立大学（SDSU）-迪斯尼项目简介
3、申请SDSU-迪斯尼项目学生专业要求一览表

                                四川大学

                                 二OO九年五月二十五日

附件1：
四川大学关于选派本科生赴美国圣地亚哥州立大学

学习、实习的实施办法
为适应新形势下高等教育的发展，推进我校高素质人才培养的战略任务，提高本科人才培养质量，我校与美国圣地亚哥州立大学签订了联合培养本科学生的协议。为做好学生选派及培养工作，特制定本办法。
一、联合培养模式

美国圣地亚哥州立大学（SDSU）-迪斯尼项目（SDSU-DISNEY PROGRAM）是集美国大学课堂学习和美国财富500公司实习于一体的交流培训项目，该项目由圣地亚哥州立大学美国语言学院和美国迪斯尼公司共同设计的。该项目从我校大二、大三、大四学生中选拔合格者以J-1交流学生身份赴美12个月，其中学生先在SDSU进行一个学期（5个月）的英语及专业课程学习，后7个月到美国加利福尼亚州洛杉矶阿纳海姆的迪斯尼乐园或佛罗里达州奥兰多的迪斯尼世界胜地进行带薪工作实习及由迪斯尼学院老师授课的课程学习，迪斯尼学院课程是按照给迪斯尼员工培训的职业标准设计。

项目学生在合格完成美国12个月的学习和实习工作的项目要求，合格完成项目的课程学习（所有课程的出勤率在80%以上、所有专业课程通过及格成绩）、实习及按时返回中国大学的学生将获得美国迪斯尼公司出具的实习工作证书和所修课程证书，以及SDSU为项目学生出具的项目结业证书和成绩单。

二、联合培养专业及课程修读的要求

1、英语、商科类、管理类、旅游管理等相关专业（附件3）。

2、学生需在SDSU学习1个学期，完成12个学分的4门专业课程，然后在迪斯尼带薪实习工作7个月、获得6个实习学分，并完成由迪斯尼学院老师授课的2门课程、获得6个学分。
三、选拔学生条件

1、政治思想好、热爱祖国、品德优良、身心健康，具有较强的独立学习及生活能力。

2、学习成绩优良，在校所修课程平均学分绩点≥2.7，综合素质较高。

3、英语听说能力良好，托福（TOEFL）500分，或新托福（ibt）61分，或雅思（IELTS）5.0分，或通过大学英语六级或四级（CET6-4），或通过大学专业英语四级（CETM4）。

4、有相应的经济能力，能承担在美期间的学习、生活费用。

5、身体健康，无不良行为及犯罪记录。

6、通过SDSU和迪斯尼公司面试或电话面试。

四、学生管理

 1、学籍管理

（1）选派学生在美学习、实习期间应遵守对方学校的各项规章制度。

（2）项目学生在SDSU和迪斯尼公司修读的课程成绩及相关证书，由SDSU直接寄给我校国际合作与交流处，经国际合作与交流处审核确认后转发教务处，教务处根据学校有关规定予以认可、登录。

（3）教务处根据学生修读的课程，审定学生的毕业资格，符合条件者，颁发SCU毕业证书和学士学位证书。

 2、其它管理

（1）学生在美方学习、实习期间由SDSU和迪斯尼公司监管学生的学习、实习情况。

（2）学生在派往美方大学学习、实习期间必须遵守当地的法律、学校和公司的规定及社会的风俗习惯，接受派往学校的管理。

（3）学生在派往美方大学学习、实习期满后，必须按时返回派遣学校，不得擅自延长或转往其他国家或地区。

五、选派办法

 1、教务处、国际合作与交流处和相关学院负责组织学生报名及初选（根据情况参加综合专业考试、英语考试及口试），再由美方学校和迪斯尼公司面试确定录取名单和工作岗位。选拔确定后的学生由国际合作与交流处、教务处组织办理相关手续。

 2、学生赴美后的有关事宜由国际合作与交流处负责与美方大学协调。

 3、每年选派赴美学习、实习学生人数，选派时间及其他相关事宜另行通知。

六、本办法由国际合作与交流处、教务处负责解释。

附件2：

美国圣地亚哥州立大学—迪斯尼项目简介

一、美国圣地亚哥州立大学简介

美国圣地亚哥州立大学(San Diego State University，以下简称 SDSU)创立于1897年，坐落于美国的第七大城市圣地亚哥市北部，校园占地304英亩。SDSU是一所全方面发展的综合性公立大学，是一个全球性的学习社区和接受国际化教育的理想场所。SDSU是圣地亚哥地区最古老、最具权威和规模最大的大学，加利福尼亚州第三大大学。SDSU 的大规模、多样化及学术声誉，使其成为了美国一所主要的大学，国际教育家协会和美国教育和文化事务部共同提名SDSU是全美最为国际化的六大高等教育机构之一，SDSU还连续多年被U.S. News and World Report评为全美最好的大学之一。

SDSU现有学生34000余名，教职员工6400余名。SDSU下设七个学院及其他一些教学中心，学科设置非常广泛，提供了 85 个领域的学士学位、75 个领域的硕士学位和15个领域的博士学位，多名学科排名全美前50，排名领先的课程有商业、心理学、生物学、地理、教育、社工、演说-语言、公共管理和其他许多研究领域。
SDSU是美国第一大的生物技术研究集中地，集中了世界上最密集的生物技术公司，科研能力位居全美第七。SDSU的商学院是全美五大商学院之一，是国际商学院最高认证机构 AACSB 成员之一。它下属的会计学院是加州仅有的四所会计师职业协会认证的机构之一，其会计硕士学位是全加州同一专业学位中仅有的两个被认证的学位之一。SDSU的教育学院被美国州立大学与学院协会授予“领导及创新”奖。SDSU的美国语言学院是全美最大的把英语作为第二语言的大学。SDSU还拥有加利福尼亚州立大学系统最大的图书馆。
二、美国圣地亚哥州立大学—迪斯尼项目学习、实习安排
1、入学时间：每年两季，秋季学期 (8月份) 或春季学期（1月份）。

2、教务安排：共12个月，分两个阶段。第一阶段：在SDSU学习1个学期，完成4门专业课程、获得12个学分。专业课程学生可以从下表中所列的酒店和旅游管理专业课程或是其他商科课程、SDSU所提供的所有本科课程中选择（参见SDSU学校网址），学生到校后需向教学顾问咨询、并在三周内确定所要学习的专业课程。英语不能达到专业课程标准的学生，需同时学习英语强化课程。第二阶段：学生在迪斯尼带薪实习工作7个月、获得6个实习学分，并完成由迪斯尼学院老师授课的2门课程、获得6个学分。同时，学生需要继续完成SDSU的大学学分，由SDSU老师监管学生的学习情况。在此阶段迪斯尼也将提供学生每天的监管工作。

第一阶段：SDSU学习
	课程编号
	课程名称
	学分
	课程

授予机构

	HTM 201
	Intro to Hospitality
	酒店业简介
	3
	SDSU

	HTM 223
	Managerial Accounting
	管理会计学
	3
	SDSU

	HTM 320
	Hotel Mgmt
	酒店管理
	3
	SDSU

	HTM 340
	Restaurant Mgmt
	饭店管理
	3
	SDSU

	HTM 455
	Hosp and Financial Mgmt
	酒店财务管理
	3
	SDSU

	HTM 330
	Event & Meeting Industry Mgmt
	活动与会议管理
	3
	SDSU

	EAP
	Intensive English
	英语强化课程
	0
	ALI

第二阶段：Disney实习和学习

	课程编号
	课程名称
	学分
	课程

授予机构

	-
	Corporate Communication
	企业沟通
	3
	迪斯尼学院

	-
	Organiza. Leadership
	组织领导
	3
	迪斯尼学院

	-
	Business Internship
	商业实习
	3
	迪斯尼学院

	-
	Independent Study
	独立学习
	3
	迪斯尼学院

	RTM 498
	Rec & Tourism Mgmt
	娱乐及旅游管理

	SDSU

3、项目学生的收支预计（实际情况以当年项目公布的数据为准）

表一、未加班情况的收支
	收入部分
	迪斯尼7个月实习薪水：
	$10136

	按每小时9.05美元，每周工作40小时计算（未算加班工资，每周工作时间超过40小时或每天超过8个小时，超出部分每小时按实习工资的1.5倍－13.57美元计算）

	支出部分
	在美国12个月的支出：
	$18602~19302

	1.项目费用
	$12050

	2.在迪斯尼7个月房租（按每周159美元计算）
	$4452

	3.在迪斯尼7个月伙食（按每月300~400美元计算）
	$2100~$2800

	收支后的预计花费： $8466~$9166美元（约人民币￥57569～￥62329）

表二、加班情况的收支
	收入部分
	迪斯尼7个月实习薪水：
	$13936

	若每周工作50小时，前40个小时按每小时9.05美元计算，后10个小时按加班工资每小时13.57美元计算（加班工资为实习工资的1.5倍）

	支出部分
	在美国12个月的支出：
	$18602~19302

	1.项目费用
	$12050

	2.在迪斯尼7个月房租（按每周159美元计算）
	$4452

	3.在迪斯尼7个月伙食（按每月300~400美元计算）
	$2100~$2800

	收支后的预计花费： $4666~$5366美元（约人民币￥31729～￥36489）

【注】以上收支预计仅供参考，预算中支出部分未包含签证费、中国至美国国际往返机票费SDSU至Disney单程车费、个人花费等。
4、医疗保险：为了学生的利益考虑，SDSU政策要求所有学生必须享有医疗保险。医疗保险的费用包含在项目费用中，医疗保险的期限为学生在美12个月的全部时间。同时，强烈建议学生在出国之前自行选择购买留学人员境外人身意外伤害保险。

三、学生在迪斯尼期间有关问题的说明

1、学生在迪斯尼的工作
（1）迪斯尼会按照雇员标准来培训和要求学生，在工作中培养学生多项终身受益的实用技能，包括客户服务、问题解决、有效沟通、团队精神、领导力、细节控制、时间管理、自信心、责任心和文化领悟力，等等。

（2）学生在迪斯尼的工作职位：一般都是入门级别的工作，如快餐服务、商品销售、照管服务、景点工作、主入口运营、度假村服务、大堂礼宾、客房服务、度假规划、救生员、娱乐、角色演员等。

（3）工资标准：学生在迪斯尼实习的7个月中，迪斯尼公司将根据工作职位，按每小时$9.05美元以上向学生支付实习工作工资。
（4）工作时间：学生在迪斯尼公司实习期间，每周至少工作28～30小时，平均工作时间为每周30～45小时。迪斯尼公司欢迎学生申请加班，若每周工作时间超过40小时或每天超过8个小时，超出部分每小时实习工资将按核定的实习工资的1.5倍计算。根据近两年到迪斯尼公司实习的中国学生介绍，很多学生申请加班，每周工作时间可达60小时。当然，加班的目的不仅仅是增加收入，因为学生所申请的加班岗位往往是和本职工作不同的岗位，学生通过加班可以获得更多方面的工作经验。
2、学生在迪斯尼的学习
（1）迪斯尼学院项目通过三种不同类型的课程，即学院课程、系列讲座和混合学习，为学生提供优秀的学习机会。

每个学院课程都是由美国教育委员会推荐教授的。这些课程共同专注于一个话题就是为什么迪斯尼会乐园享有这么高的声誉。课程和美国国内其他大学和学院教授的课程具有同等的学习成果和相同的学术严谨度。学生将能够很快的把这些课程中所学到的理论知识同实际工作经验联系到一起。学生要求完成阅读教科书、提交调查报告和小组项目。

系列讲座课程的设立是为了同学生分享迪士尼有关业务概况的特色信息，提供一些同迪斯尼管理者和领导者接触的机会。讲座课程包括职业发展学习：商业展示技巧和领导能力系列讲座。

混合学习课程将传统的课堂教学和迪斯尼乐园覆盖的网络课堂融合在一起，学生可以参与自主学习、职业探索、社区志愿者活动和在娱乐中探索学习。

（2）除了迪斯尼课程所提供的传统课堂教学以外，迪斯尼还开发了许多学习资源，包括专家教师队伍、迪斯尼学习中心、写作支持、远程学习机会等。

3、学生在迪斯尼的生活
（1）迪斯尼为学生提供独立自主的生活空间，以及体验集体生活的机会。学生在迪斯尼实习期间，会被安排在工作地点附近的国际大学生公寓楼居住，公寓楼内有1-4卧室的公寓可供学生选择，所有公寓楼配有24小时保安服务。公寓楼的租金为每周$159美元（包括房租、水电费、互联网费、市话费、有线电视费、交通费、以及免费使用计算机室、洗衣房、游泳池、健身房、网球场、篮球场、壁球馆等），学生抵达迪斯尼乐园时，需预交第一个月的房租$636美元，以后的房租将从学生每周薪资中扣除。

（2）公寓均配有完备的厨具和餐具，学生可自己开伙。

（3）迪斯尼公司为学生提供往返于宿舍和工作场所的班车。

（4）迪斯尼公司每月会专门安排特别活动，如泳池派对、感恩活动、电影之夜、才艺表演、社交晚会等，为学生们提供放松、结交新朋友和享用免费美事的各种机会。

4、迪斯尼的不凡之处

迪斯尼为所有员工提供各种专享优惠和服务，包括以下所列及更多：
（1）免费进入迪斯尼世界的四个主题乐园。

（2）为朋友和家人获得免费的主题公园门票。

（3）在迪斯尼世界、度假村及本地社区指定的店里享受购物、餐饮和住宿等方面的优惠。

（4）可进入员工专享娱乐区，可在新景点向游客开放前先睹为快。

（5）有机会参加独一无二的节假日庆祝活动。

（6）可使用“生活管理服务”，该服务向员工提供免费、私密的协助，以帮助他们处理工作、个人和家庭问题。

附件3：

申请SDSU-迪斯尼项目学生专业要求一览表

	Acceptable Related Majors for Degree Requirement

	Accounting
	会计学
	International Relations
	国际关系

	Actuarial Science
	保险统计计算科学
	International Studies
	国际研究

	Advertising
	广告学
	Journalism
	新闻学

	Business Communications
	商务沟通
	Logistics Management
	后勤管理

	Culinary Arts
	烹调艺术
	Managerial Economics
	管理经济学

	American Cultural Studies
	美国文化研究
	Marketing
	市场营销

	Economics
	经济学
	Mass Communications
	大众传播工具

	English
	英语
	Theatre/Drama/Performing Arts
	戏剧、表演艺术

	Entrepreneurship
	企业家
	Visual Communication
	可视通信

	Event Management
	经营管理
	Operations Management
	运营管理

	Film
	电影
	Public Administration
	公共管理

	Finance
	金融学
	Radio and Television
	无线电和电视

	Food Science
	食品科学
	Recreation Management
	娱乐管理

	Hospitality
	接待礼仪
	Restaurant/Hotel Management
	餐饮酒店管理

	Human Resources Management
	人力资源管理
	Risk Management
	风险管理

	Industrial Engineering
	工业工程
	Sport and Leisure Studies
	运动休闲研究

	Industrial Management
	工业管理学
	Tourism
	旅游观光

	International Business
	国际商务

	Non-Acceptable Majors for Degree Requirement

	Graphic Design
	绘画设计
	Psychology
	心理学

	Digital Media
	数字媒体
	Law
	法律

	Education
	教育
	Foreign Languages other than English
	除英语以外的外语

	Criminology
	犯罪学
	Physical Education
	体育

PAGE
1